
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.166 DEL 30-10-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 19-11-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: BANDO SPORT E PERIFERIE 2020. LAVORI DI RIGENERAZIONE,
SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'AREA
ADIBITA A BIKE-PARK. PROGETTO DEFINITIVO.
APPROVAZIONE.

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 09:35,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE A

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

PREMESSO CHE:

L’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito natura·
strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge
25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n.
9, ha autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018.

Il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, con delibera n. 45/2019,·
ha provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” 40 milioni di euro per
l’anno 2020.

L’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di·
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio
2020-2022» ha previsto che le risorse del “Fondo Sport e Periferie”, di cui all’articolo 15
del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22
gennaio 2016, n. 9, sono trasferite su apposito capitolo dello stato di previsione del
Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio
autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri. Le suddette risorse sono assegnate
all’Ufficio per lo sport (di seguito Ufficio) della Presidenza del Consiglio dei ministri.

La suddetta legge rimette ad un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da·
adottare entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della disposizione, il
compito di individuare i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate
all'Dipartimento per lo sport, nel rispetto delle finalità individuate dall'articolo 15, comma
2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, facendo salve le procedure in corso.

Ai sensi di quanto previsto, è stato emanato il decreto del Ministro per le politiche·
giovanili e lo sport 12 maggio 2020 che definisce i criteri e le modalità di gestione delle
risorse assegnate all’Ufficio per lo sport, procedendo alla ricognizione delle risorse
finanziarie complessive da destinare al bando sport e periferie 2020, per un importo
complessivo pari ad € 140.000.000,00.

In attuazione del suddetto decreto, l’Ufficio per lo sport deve procedere alla selezione di·
interventi da finanziare, volti alle seguenti finalità:

realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica,1.
localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane;

diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri2.
economici e sociali esistenti;

completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività3.
agonistica nazionale e internazionale.

Le risorse destinate al finanziamento degli interventi previsti dal Fondo sport e periferie di·
cui al presente “Bando Sport e Periferie” ammontano complessivamente ad €
140.000.000,00, di cui € 100.000.000,00 a valere sulle risorse disponibili per l’anno 2020
sul capitolo 937 “Fondo sport e periferie” del CDR 17 “sport” del bilancio autonomo della
Presidenza del Consiglio dei Ministri ed € 40.000.000,00 a valere sulle risorse provenienti
dal Fondo per lo sviluppo e la coesione (programmazione FSC 2014-2020). Gli interventi
finanziati a valere sulle risorse del Fondo “FSC 2014-2020” dovranno tenere conto dei
vincoli di destinazione previsti dalla disciplina relativa alla gestione del Fondo per lo
sviluppo e la coesione.

Possono presentare domanda di contributo per il finanziamento degli interventi con·
finalità previste dal bando in oggetto le Regioni, le Province/Città Metropolitane, i



Comuni e i seguenti soggetti non aventi fini di lucro: federazioni sportive nazionali,
discipline sportive associate, associazioni e società sportive dilettantistiche, enti di
promozione sportiva, enti religiosi civilmente riconosciuti. Per quanto concerne le
Federazioni, le discipline sportive associate e gli enti di promozione sportiva si specifica
che la richiesta deve essere avanzata esclusivamente dagli organismi sportivi nazionali e
non dalle rispettive articolazioni e/o rappresentanze territoriali.

La domanda di contributo deve essere inserita sulla piattaforma informatica consultabile·
all’indirizzo https://bando2020.sporteperiferie.it/ a partire dalle ore 10:00 del giorno 20
luglio 2020, compilando regolarmente tutti i campi previsti.

il termine di cui al precedente punto è stato posticipato alle ore 10:00 del 30/10/2020;·

VISTO il Progetto Definitivo, redatto dallo Studio Tecnico Clementi di Matelica su incarico
dell'ASD Associazione Ciclisti in qualità di concessionaria dell'impianto sportivo di proprietà
comunale, conformemente ai criteri previsti dal Bando Sport e periferie 2020 riguardante i
lavori per la "Rigenerazione, sistemazione e riqualificazione energetica dell'area adibita a Bike
Park", che presenta il seguente quadro economico:

e composto dei seguenti elaborati:

PD.01 STATO ATTUALE
PD.01a STATO ATTUALE – Inquadramento
PD.01b STATO ATTUALE – Planimetria
PD.01c STATO ATTUALE – Sezioni generali dell’area (SEZ. AA-BB-CC)
PD.01d STATO ATTUALE – Sezioni generali dell’area (SEZ. PP-QQ-RR)

PD.02 STATO DI PROGETTO
PD.02a STATO DI PROGETTO – Relazione Illustrativa
PD.02b STATO DI PROGETTO – Planimetria generale degli interventi

PD.03 STATO DI PROGETTO – Sistemazione del verde

€ 405.565,60
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 8.460,01

Totale LAVORI 414.025,61
C SOMME  A  DISPOSIZIONE
c.1Iva 10%  su lavori 91.085,63

c.2
Spese tecniche,  progettazione esecutiva sicureza,
direzione lavori, geologo  ecc.. ,  iva e cassa compresa. 12.712,34

c.3
Spese tecniche, per progettazione preliminare, definitiva
ed esecutiva, direzione lavori ecc. Iva compresa 126.833,41

c.4Fornitura di e-bike bi-ammortizzate, compresa iva 22% 29.280,00
c.5Imprevisti   iva compresa 25.255,56

Totale C 285.166,94
Totale A+C 699.192,57

QUADRO ECONOMICO
A LAVORI Parziali  Totali
Lavori  a base di gara



PD.03.a STATO DI PROGETTO – Sistemazione del Verde –Planimetria degli
interventi
PD.03.b STATO DI PROGETTO – Sistemazione del Verde – Sezioni DD-EE-FF
PD.03.c STATO DI PROGETTO – Sistemazione del Verde – Sezioni GG-HH-II
PD.03.d STATO DI PROGETTO – Sistemazione del Verde – Sezioni JJ-KK-LL
PD.03.e STATO DI PROGETTO – Sistemazione del Verde – Sezioni MM-NN-OO
PD.03.f STATO DI PROGETTO – Tribuna – Pianta e prospetto
PD.03.g STATO DI PROGETTO – Tribuna – Sezioni
PD.03.h STATO DI PROGETTO – Tribuna – Modulo unitario
PD.03.i STATO DI PROGETTO – Impianto di illuminazione – Planimetria
PD.03.l STATO DI PROGETTO – Impianto di illuminazione – Schema unifilare

PD.04 STATO DI PROGETTO – BIKE HUB
PD.04.a STATO DI PROGETTO – BIKE HUB – Pianta Piano Terra
PD.04.b STATO DI PROGETTO – BIKE HUB – Pianta Copertura
PD.04.c STATO DI PROGETTO – BIKE HUB – Prospetti NORD e SUD
PD.04.d STATO DI PROGETTO – BIKE HUB – Prospetti OVEST e SUD-EST
PD.04.e STATO DI PROGETTO –  BIKE HUB – Sezioni
PD.04.f STATO DI PROGETTO –  BIKE HUB – Vista Prospettica
PD.04.g STATO DI PROGETTO –  BIKE HUB – Certificato acustico di progetto
PD.04.h STATO DI PROGETTO –  BIKE HUB – Verifica Termica
PD.04.i STATO DI PROGETTO – BIKE HUB – Pianta Platea di Fondazione
PD.04.l STATO DI PROGETTO – BIKE HUB – Carpenteria Platea di Fondazione
PD.04.m STATO DI PROGETTO – BIKE HUB – Pianta Travi di Coronamento
PD.04.n STATO DI PROGETTO – BIKE HUB – Pianta Arcarecci di Copertura
PD.04.o STATO DI PROGETTO –  BIKE HUB – Particolari Costruttivi
PD.04.p STATO DI PROGETTO –  BIKE HUB – Relazione di Calcolo
PD.04.q STATO DI PROGETTO –  BIKE HUB – Relazione Geotecnica
PD.04.r STATO DI PROGETTO –  BIKE HUB – Relazione Geologica

PD.05 STATO DI PROGETTO – Tettoia Fotovoltaica
PD.05.a STATO DI PROGETTO – Tettoia Fotovoltaica – Modulo Unitario
PD.05.b STATO DI PROGETTO – Tettoia Fotovoltaica – Planimetria generale
PD.05.c STATO DI PROGETTO – Tettoia Fotovoltaica – Prospetti generali
PD.05.d STATO DI PROGETTO – Tettoia Fotovoltaica – Vista Prospettica
PD.05.e STATO DI PROGETTO – Tettoia Fotovoltaica – Fondazione
PD.05.f STATO DI PROGETTO – Tettoia Fotovoltaica – Pianta Impalcato di
Copertura
PD.05.g STATO DI PROGETTO – Tettoia Fotovoltaica – Carpenteria Telaio in
Acciaio
PD.05.h STATO DI PROGETTO – Tettoia Fotovoltaica – Particolare Attacco in
Fondazione
PD.05.i STATO DI PROGETTO – Tettoia Fotovoltaica – Particolari delle Connessioni
PD.05.l STATO DI PROGETTO –  Tettoia Fotovoltaica – Relazione di Calcolo
PD.05.m STATO DI PROGETTO –  Tettoia Fotovoltaica – Relazione Geotecnica
PD.05.n STATO DI PROGETTO –  Tettoia Fotovoltaica – Relazione Geologica

PD.06 STATO DI PROGETTO – Elaborati Tecnico-Economici
PD.06.a STATO DI PROGETTO – Computo metrico degli interventi
PD.06.b STATO DI PROGETTO – Elenco prezzi
PD.06.c STATO DI PROGETTO – Analisi dei prezzi



PD.06.d STATO DI PROGETTO – Incidenza della manodopera
PD.06.e STATO DI PROGETTO – Incidenza della sicurezza
PD.06.f STATO DI PROGETTO – Calcolo corrispettivi
PD.06.g STATO DI PROGETTO – QTE
PD.06.h STATO DI PROGETTO – Prime indicazioni sulla sicurezza

RITENUTO OPPORTUNO  approvare il progetto definitivo, così come redatto dallo Studio
Tecnico Clementi di Matelica su incarico dell'ASD Associazione Ciclisti in qualità di
concessionaria dell'impianto di proprietà comunale, conformemente ai criteri previsti dal Bando
Sport e periferie 2020 riguardante i lavori per la "Rigenerazione, sistemazione e riqualificazione
energetica dell'area adibita a Bike Park",

P R O P O N E

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il Progetto Definitivo, redatto dallo Studio Tecnico Clementi di Matelica su
incarico dell'ASD Associazione Ciclisti in qualità di concessionaria dell'impianto sportivo di
proprietà comunale, conformemente ai criteri previsti dal Bando Sport e periferie 2020
riguardante i lavori per la "Rigenerazione, sistemazione e riqualificazione energetica dell'area
adibita a Bike Park", che presenta il seguente quadro economico:

3) di dare atto che gli elaborati progettuali vengono conservati agli atti del Comune;

4) di prendere atto della dichiarazione del responsabile del procedimento, rilasciata ai
sensi del d.P.R. 62/2013, di non trovarsi e comunque di non essere a conoscenza di ciò,
in una situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, con i contenuti del
presente provvedimento e gli atti approvati ad esso collegati e di essere a conoscenza
delle sanzioni penali in cui incorre in caso di dichiarazione mendace;

A LAVORI Parziali  Totali
Lavori  a base di gara € 405.565,60
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 8.460,01

Totale LAVORI 414.025,61
C SOMME  A  DISPOSIZIONE
c.1Iva 10%  su lavori 91.085,63

c.2
Spese tecniche,  progettazione esecutiva sicureza,
direzione lavori, geologo  ecc.. ,  iva e cassa compresa. 12.712,34

c.3
Spese tecniche, per progettazione preliminare, definitiva
ed esecutiva, direzione lavori ecc. Iva compresa 126.833,41

c.4Fornitura di e-bike bi-ammortizzate, compresa iva 22% 29.280,00
c.5Imprevisti   iva compresa 25.255,56

Totale C 285.166,94
Totale A+C 699.192,57

QUADRO ECONOMICO



- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000;

    Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Matelica, lì 29/10/2020                                 Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici
                                                        Ing. Roberto Ronci

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[X] attestazione di copertura finanziaria;

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                                    Il Responsabile del Settore Affari Servizi
Finanziari
Matelica, lì  29/10/2020                                           f.to   dott.ssa Antonella Pelucchini
 

Matelica, lì  29/10/2020                                           Il Responsabile del Settore
                                                                        Ing. Roberto Ronci

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2218,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo1.
Comune per 15 giorni consecutivi dal 19-11-2020 al 04-12-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 05-12-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


